SHAPE \* MERGEFORMAT

 SHAPE \* MERGEFORMAT

三建〔2023〕452号                      签发人：张社朋

                                    办理结果：A

对市政协八届一次会议第140号提案的答复

王学峰委员：

您提出的关于“我市传统村落在乡村振兴中保护与利用的建议”的提案收悉。经与三门峡市文化广电和旅游局、农业农村局共同研究，现答复如下：

首先，非常感谢您对我市传统村落保护和发展工作的关心！

我局历来高度重视传统村落保护和发展工作，近年来，通过强化政策宣传，开展调查摸底、组织评审推荐、积极争取资金、加强日常监管等一系列工作机制，着力推进传统村落又好又快

发展。2022年，我局更是围绕乡村振兴战略，组织市、县两级 专家深入调查摸底，开展技术指导，积极推荐49个古村参加第六批中国传统村落评选，最终入围16个，占全省本批次入选 总数的1/5，位居全省第一。截至目前，我市共有94个传统村落入选国家、省级传统村落名录，其中30个村落入选中国传统村落名录，90个村落入选河南省传统村落名录。我局积极向上级争取保护发展资金7200余万元，对22个村实施传统村落保护工程。

在传统村落保护和发展上，我们因地制宜，初步形成了四种模式：一是以陕州张汴乡地坑院为代表的豫西民居民俗文化体验模式。以独特的豫西地坑院民居为基础，集中展示剪纸、庙会等民俗文化，着力打造特色民居和民俗文化体验等特色旅游村。 二是以渑池赵沟村等为代表的古村旅游模式。以特色古村落建筑为核心，依托自然风光、原生态古村落以及古村落独特的文化 内涵，开发古村历史文化旅游。三是以卢氏山水生态民宿为代表的休闲旅游模式。以汤河温泉“沐心民宿”、五里川镇“千层坊·小木屋”、朱阳关镇“栖云山居”等传统村落建筑为基础，通过恢复、改造农村民居等方式，利用农村、田园的自然生态和乡村文化，把传统农耕文化与现代休闲体验结合起来，发展乡村休闲旅游。四是以革命遗址、遗迹、红色资源为依托的“村落保护+红色旅游”模式。将红色资源与村落保护相结合，打造红色教育

旅游基地，最大限度发挥红色资源的综合效益，赓续“红色血脉”、弘扬“红色精神”。

在传统村落保护发展的过程中，我们注重通过传统村落保护带动乡村旅游、农业体验、拓展休闲等多种产业融合发展，卢氏县官道口镇新坪村民宿年收入200余万元，带动群众增收300余万元；陕州区张汴乡地坑院单日最高游客量2万人次，年客流量150万人次，带动休闲采摘、手工制作、土特产品销售等产业发展，年综合产值1.2亿元，安置村民就业6000余人，不断增加群众收入，助推实现乡村振兴。

虽然我市传统村落保护工作取得了一定的成效，但仍有很多不足之处，下一步，我局将根据你们的建议重点开展好以下几点工作：

（一）坚持规划引领，积极编制保护规划。因村制宜，科学编制省级以上传统村落保护发展规划，为传统村落保护利用提供发展方向和具体依据。坚持“多规合一”，做好与文化旅游、文物保护、生态环境保护、乡村建设、产业发展等规划相协调，共同为传统村落的保护、利用、发展和乡村振兴做好规划要素保障工作。配套编制农村住房设计、传统典型民居设计图集或导则，对传统村落及传统建筑周边的新建农房层高、体量和色彩进行管控，确保自建房与传统村落历史风貌和谐统一。

（二）加强日常监督，严格老建筑拆除管理。加强传统村落，

新建、修缮和改造等建设活动，做到符合传统村落保护发展规划，加强跟踪督导和指导，确保建筑高度、体量、形态、色彩以及构造装饰与村落周边环境和传统风貌协调一致。在人居环境整治过程中，严格做到不破坏地形地貌、不砍老树，不破坏传统风貌，不破坏村落肌理，严禁大拆大建。保护能够体现乡村特定发展阶段、反映重要历史事件、凝聚社会公众情感记忆的既有建筑，不随意拆除具有保护价值的老建筑、古民居。

（三）因地制宜，提高活化利用效率。一是打造旅游景区。利用遗存的历史古建筑、传统工艺、周边景区或山水资源自然景观，开发成自然景观型古村落旅游景区，使传统村落在开发中得到保护利用。二是打造民宿集群。依托整体建筑良好、区位交通条件优越、生态环境优良的传统村和古建筑，以开发民宿为主，构建网红打卡点，吸引广大游客到乡村休闲，通过提供餐饮住宿服务增加收入。三是打造疗休养中心。依托居住功能完好的大间闲置农宅等，进行整休打造，统一管理，构建具有一定规模的疗休养基地、度假区域。四是打造研学基地。依托名人故居、红色资源丰富的传统村落等地，结合非遗文化传承和革命历史建筑修复，打造成传统文化、红色教育等历史教育或研学基地。

（四）多方筹措资金，加大保护支持力度。我市不少历史建筑因年久失修，加上自然灾害等因素影响，面临倒损、坍塌之险，保护费用难以负担，迫切需要上级财政和各类社会力量共同参

与。一要加大财政投入，同时，强化对传统村落保护、农村人居环境整治、“四宜”村镇建设、文物保护等项目资金的整合利用。二要拓宽融资渠道，采取引导外来社会资本参与传统村落保护利用。三要利用乡贤村民自愿参与旅游开发，保护传统村落和提高村民收益共同发展。

（五）强化宣传教育，创造良好社会氛围。认真组织学习《河南省传统村落保护条例》，通过微信公众号等多媒体积极对传统村落进行宣传报道，提高各级政府部门和广大群众知晓度，增强责任感和使命感，营造全社会重视传统村落保护、建设、开发、利用的良好氛围。积极组织培训学习，逐步提高管理人员技术水平，共同推进保护发展。

感谢您对住房和城乡建设工作的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。

                               2023年6月30日

联系部门及电话：市住房城乡建设局   2982683

联系人：秦中元

[image: image1][image: image2]
[image: image3.png]